CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA
Rua Jonas Correia, 316 - Luís Correia/PI — CEP: 64.220-000

Fone: (086) 3367-1479

GABINETE DO VEREADOR ANTÔNIO JOSÉ DE MORAI%)MS
Contato: (86) 99544-0922

Lido na sessão do dia:
REQUERIMENTO Nº 055 /2025 28 [ 4A41 /28

Requeiro à Mesa Diretora da Câmara Municipal de Luís Correia — PI, após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, juntamente com

a Secretaria de Obras e Serviços Públicos, a solicitação de recuperação da estrada vicinal que

liga as localidades Carneiro, Poção, Patos e São João da Praia.

JUSTIFICATIVA:

A referida estrada vicinal encontra-se em condições precárias, dificultando o tráfego de

veículos e o deslocamento da população entre as comunidades. Tal situação compromete o

acesso a serviços essenciais, como saúde, educação e comércio, além de prejudicar o

escoamento da produção agrícola da região.

A recuperação da estrada trará benefícios como:

* Melhoria na mobilidade e segurança dos moradores;

* Facilitação do transporte escolar e de pacientes;

* Fortalecimento da economia local, com maior facilidade para o escoamento da

produção;

* TIntegração das comunidades, garantindo melhor qualidade de vida.

Diante da relevância da demanda, solicito que o Poder Executivo adote as medidas

necessárias para a recuperação da estrada vicinal, atendendo ao justo anseio da população das

localidades Carneiro, Poção, Patos e São João da Praia.

Luís Correia (PI), 27 de novembro de 2025

Atenciosamente,

,;RECEBIDOEM — /Alélos Á lt Veseas EM 3 Antônio José de Morais Veras [ 144 /aLQaLs VEREADOR - PSD

CARLIANA M' O, DO NASCINENTO
CPF: 078.914.433-60

ASSESSORA DA PRESIDÊNCIA
H: 32221